(i) Observado que o capital social da Companhia se encontra, nesta data, totalmente subscrito 
e integralizado, em conformidade com o disposto no caput, do art. 170, da LSA, aprovar o aumento do capital social no valor de 
R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), passando de R$ 1.564.203.019,10 (um bilhão, quinhentos e sessenta e quatro milhões, 
duzentos e três mil, dezenove reais e dez centavos) para R$ 1.565.103.019,10 (um bilhão, quinhentos e sessenta e cinco milhões, 
cento e três mil, dezenove reais e dez centavos), mediante a emissão, após arredondamento, de 510.285 (quinhentos e dez mil, 
duzentas e oitenta e cinco) novas ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, pelo preço de emissão de R$ 1,76371968 
por ação, fixado com base no valor patrimonial das ações, nos termos do art. 170, parágrafo 1º, inciso II, da LSA, as quais serão 
totalmente subscritas e integralizadas pela acionista Porto Seguro S.A., em moeda corrente nacional nesta data, nos termos do

[...]

termos do art. 171 da LSA. (ii) Aprovar a reforma do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para refletir o aumento de capital 
aprovado nos termos do item (i) acima, que passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5º - O capital social é de  
R$ 1.565.103.019,10 (um bilhão, quinhentos e sessenta e cinco milhões, cento e três mil, dezenove reais e dez centavos), 
totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.341.867.302 (um bilhão, trezentos e quarenta e um milhões, oitocentas e 
sessenta e sete mil e trezentos e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” (iii) Por fim, aprovar a consolidação 
do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar nos termos do Anexo II à presente Ata. As acionistas aprovaram, ainda, a 
lavratura da presente ata sob a forma de sumário, como faculta o artigo 130, parágrafo 1º, da LSA.

[...]

supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar, bem como atividades semelhantes, relacionadas e 
complementares, no Brasil e no exterior. Artigo 4º - O tempo de duração da Companhia é indeterminado. Capítulo II - Capital 
Social: Artigo 5º - O capital social é de R$ 1.565.103.019,10 (um bilhão, quinhentos e sessenta e cinco milhões, cento e três mil, 
dezenove reais e dez centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.341.867.302 (um bilhão, trezentos e quarenta 
e um milhões, oitocentas e sessenta e sete mil, trezentos e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º - O capital social é representado exclusivamente por ações ordinárias 
e a cada ação ordinária é atribuído 1 (um) voto nas deliberações em assembleias gerais da Companhia.

[...]

com base no valor de patrimônio líquido da Companhia, constante do último balanço patrimonial aprovado pela assembleia geral, 
observadas as regras legais e as normas expedidas pela CVM a esse respeito. Artigo 7º - A Companhia está autorizada a 
aumentar o capital social, sem reforma estatutária, com emissão de ações até o limite de 162.684.123 (cento e sessenta e dois 
milhões, seiscentas e oitenta e quatro mil, cento e vinte e três) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor 
nominal. Não serão consideradas, para fins do limite do capital autorizado previsto neste artigo, as ações emitidas por deliberação 
da assembleia geral, com reforma do estatuto social. Parágrafo 1º - Dentro dos limites previstos no caput deste artigo, a